[9] Me rispose: [10] «Ben la puole havere quella Signoria».

[11] Poi, continuando io il mio parlare, li dissi: [12] «Pater Sancte, per diverse vie è pervenuto alle orecchie della Illustrissima Signoria che Vostra Santità si risente un poco di lei perché la tiene Ravenna et Cervia, che li è di summa molestia, né puole credere che questo
25 resentimento vengi da l'animo suo, ma più presto da sinistra impression fatta da qualche maligno che mal volentieri vede questa unione fra Vostra Santità et quella Republica, over da qualcheuno il quale si move per qualche altro rispetto, perché sa Vostra Santità che doppo il caso adverso di Roma, senza dubio tuta la Romagna andava in mano delli Cesarei se la Illustrissima Signoria, oltra il presidio dato a Bologna, a Parma e Piacenza, non havesse preservate queste due città, cioè

30 Ravenna et Cervia: il che è stà causa di conservare tutto il resto di Romagna. [13] Le quale città,
essendo state altre volte possedute *per* centenara di anni dalla *Republica Nostra*, *cum* bona *gratia* di
tanti Pontefici non così coniuncti *cum* lei, come è Vostra Santità, non è quasi credibile che hora la
non le posse[de]si *cum* bona *gratia* di quella, *maxime* sapendo non essere Principe in la Cristianità,
del quale questa Santta Sede et Vostra Santità possi più servirsene in ogni sua exaltatione et
35 difensione che di quel stato, il quale, *per* questa dimonstratione di amore, li resterà sempre
obligatissimo et promptissimo al bene et honor suo, come *per* experientia delle cose che li
progenitori nostri et la Illustrissima Signoria ultimamente haveva fatto, Vostra Santità puol esser
chiara». [14] Le qual tute parte amplificai modestamente tanto quanto mi parve convenirse.

[15] Sua Santità mi rispose che molto bene la cognosceva quanto era al proposito la unione
40 et bona intelligentia di quella *Republica cum* lei, et però sempre si haveva sforzata di procurare il
bene di Vostra Serenità, nella quale haveva posta una firmissima speranza, *per* il che si haveva
ruinata, imperò che essa era in bona amicitia *cum* Cesare né haveva causa di intrare in guerra *cum*
esso, ma che le exhortatione di Vostra Serenità et il rispetto suo la haveva fatto intrare in questa
guerra nella quale si era ruinata del stato, della robba et de l'honore; né a l'ultimo fu reduto a quel
45 extremo, se non *per* la speranza che li fu data della venuta de l'exercito. [16] Et poi, chiuso in
Castello, questa istessa speranza la tenne fino alla fine, che più non era possibile a tenirse, le qual
tute sperancie, venutoli a meno, l'haveva condotto a quella extremità; poi hora, uscito di pregione,
quando sperava qualche bene, che li fusse state tolte le terre sue et hora mandatoli fare questa
ambasciata inexpectatissima, li pareva molto da novo; et che doppo che la fortuna sua haveva
50 voluto sin a *qui* perseguitarlo, ringratiava Dio che quello haveva patito li era occorso *per* far bene,
d'il che si poteva iustificare apresso tuto il mondo, et così hora che, *per* non mancar del debito et
honor suo era *per* ruinare tuto il resto, quantunque sperasse in Dio che lo adiuterebbe, doppo che li
amici sui, ne li quali haveva ogni speranza, li havevano tolto il suo, et hora li mandavano questa
ambasciata. [17] Et in queste parte ultime molto si scaldò, alzando la voce et dimonstrando grande
55 *perturbation* di animo.

[18] Dappoi che Sua Santità hebbe finito, io li dissi, *cum* quel modesto modo et gesto che mi
fu possibile: [19] «Pater Sancte, quanto alla prima parte che Vostra Santità ha toco, de il prendere
la guerra *cum* Cesare, io credo la istessa ragione haver mosso Vostra Santità Sapientissima che
mosse etiam la Illustrissima Signoria, la quale non solamente era in pace *cum* Cesare, ma in bona
60 amicitia *cum* satisfactione de l'animo de Cesare; il che io so benissimo perché era oratore apresso
Sua Maestà. [20] Ma vedendo che lui drezava, usando *per* instrumenti le forcie de Italia, i pensieri
sui ad redurla tuta in servitù, la *Republica Nostra* cominciò pensare a li casi sui, et così pensò
facesse Vostra Santità. [21] Et penso che la Signoria svegliasse Vostra Santità, come e[tiam]
Vostra Santità svegliasse anchora essa la Illustrissima Signoria, intendendo ambi dui al bene

33 posse[de]si] possesi M

62 et] è, M

63 e[tiam]] è, M

65 commune. [22] Et così, cum gran ragione, fu presa la guerra cum Cesare, alla quale certo, dal canto
nostro, non si li ha mancato punto in quel che si ha possuto (se la cosa mo è successa altramente di
quel si sperava, Vostra Santità sa che questo è sopra le forcie humane, ma riservato a Dio, il quale
guberna le cose cum summa Sapientia, ma da noi molte fiata non così bene intesa), non si mancò ad
70 non si pensava che intrasseno in Roma, et quella nova fu inexpect[at]issima, come credo etiam
fusse a Vostra Santità».

[23] Qui mi interrompete et dissimi: [24] «Dite il vero, perché non mi haverebbono ritrovato
li».

[25] Io, repigliando il parlare, dissi: [26] «La bona volontà di Vostra Santità et lo volerli
75 monstrare ogni confidentia fece che essi preseno quel ardire li successe». [27] Al che, cum la voce
et cum il capo, assenti Sua Santità.

[28] Poi, io seguitando dissi: [29] «Seguitò il caso di Roma: Dio è testimonio quanto fu fatto
dalla Illustrissima Signoria adciò Vostra Santità fusse socorsa cum exponere a periculo tuto lo
exercito et stato suo, ma non so qual causa sempre interpose diversi impedimenti de l'animo; et di
80 quel che fece la Illustrissima Signoria Dio è testimonio et molti altri dalli quali Vostra Beatitudine
ben deve haver inteso il tuto: siché, quanto a questa parte, certo Vostra Santità dié ricognoscere le
opere et l'animo della Signoria più presto che dolersi». [30] Sua Santità monstrò di rimanire ben
satisfatta.

[31] Quanto poi a l'altra di Ravenna et Cervia, io seguitando il parlare dissi: [32] «Vostra
85 Santità, forse per la impression fattali sinistramente, piglia la cosa per un verso che non si debbe, ma
pigliandola per quello che si deve, li parerà il desiderio della Illustrissima Signoria molto honesto et
conveniente. [33] Vostra Santità forse non sa del 1406: il signor Obizo di Polenta, alhora signor di
Ravenna (perché son forse 400 anni che la Chiesa non ha posseduto Ravenna), vene a Venetia cum
li oratori di quella città, dove fece uno instrumento nel quale dechiarò che lui insieme cum quella
90 volevano la protectione della Illustrissima Signoria, cum condicione che si moriva sencia heredi,
quella città fusse della Signoria Nostra; et volse che alhora si incominciasse a mandare per Podestà
uno gentilhommo venetiano eletto per il nostro Magior Consiglio. [34] E così, fin alhora, fu tolto il
possesto di quella città, continuando cum bona gratia di tanti Pontifici fin al tempo di Iulio, quando
per forcia fu relaxato et fatto la cessione. [35] Vostra Santità, adunque, piglia la cosa per questo
95 altro verso et dica: "La Signoria di Venetia ha tanto tempo posseduto queste città, le quale ha quasi
reedificate, tolteli da papa Iulio per forcia, et hora liberate dalle mano de li inimici della Chiesa;
pervenute in le loro mano, domanda di possederle cum bona gratia di uno Pontefice coniunctissimo
amicissimo che sempre hanno habuto per padre et protectore, verso il quale hanno fatto amorevole
demonstratione". [36] Adiunga poi quel che è verissimo: papa Adriano alienigena,

69 quali mai] quali po mai M, con po espunto
con i finale sovrapposto a e

70 inexpect[at]iss(i)ma] inexpectiss(i)ma M

74 dissi] disse M,

100 possedendole actualmente, li dette bona intentione di restituirle, come certo haverebe fatto si fusse sopravisso: *perché* adunque dié parere questo desiderio inhonesto?»?

[37] Sua Santità, ridendo, disse: [38] «Signor ambasciatore, voi andate a riconzando et indolcendo la cosa, ma pur la conclusione è questa: *che* me havete tolto le terre mie et le volete tenere. [39] Sapeti quel *che* hanno fatto vostri progenitori *per* la Chiesa, et così dovete fare: 105 conservar quelle terre *per* la Chiesa et poi dichiarire le opere *vostre*, et dimandare et *non* spogliare la Chiesa, come havete fatto». [40] Et intrò una altra fiata ad dolersi *cum* colera.

[41] Io li replicai: [42] «Pater Sancte, a me pare *che* la *commissione* della Signoria sia conforme a quel *che* hora me dice Vostra Santità, ma forse io *non* l'ho saputo explicare. [43] La Signoria fa intender a Vostra Santità *che* la desidera, *cum* bona sua *gratia*, tenere le ditte terre, 110 pervenute in le mano *per* deffensione della Chiesa; il *che* più facilmente Vostra Santità li puole concedere *che* se le fusse nelle mano sue, *perché* alhora (io parlerò liberamente *cum* Vostra Santità), *cum* ragione la potria havere rispetto di alienare quel *che* la possedesse della Chiesa, benché Adriano *non* avesse tal rispetto. [44] Ma hora, qual più bella occasione si potria ritrovare di gratificare quella Signoria la quale li resterà obligatissima! [45] Per li tempi passati siamo stati 115 antemurali della Chiesa *per* mare contra Turchi; hora siamo *per* mare contra Turchi et *per* terra contra Germani lutheriani, maggiori inimici di questa Santa Sede *che* *non* sono li Turchi. [46] Siché prego Vostra Santità vogli, *cum* la sapientia sua, ritrovare qualche forma et qualche modo di asseto vedendo la necessità delle cose de Italia, né vogli *che* hora io conturbi l'animo della Signoria, ma li faci core *perché* resista alli Lancenech *che* hora sono in actu in Lombardia».

120 [47] Qui Sua Santità si afirmò, et disse: [48] «Alli Lancenech penso io, benché voi dicete *che* io li ho conduti».

[49] Li risposi *che* Sua Santità era in extimatione di tanta sapientia apresso Vostra Serenità *che* *non* si dubitava punto di questo, sapendo *che* *non* era *per* procurare il mal suo. [50] Mi replicò: [51] «Pur a Venetia il dicete».

125 [52] Al *che* dissi *non* potersi tenere la lingua al vulgo, ma *che* da Vostra Celsitudine questo pensiero era in tuto alieno; et fin *qui* passeggiò. [53] Poi, si posse a sedere, facendo anchor me sedere, et cominciò a divisare circa questi Lancenech, domandandomi si Bergamo si tenerebbe, il *che* io li affirmai. [54] Mi discorse, poi, *che* il pensiero loro era *per* congiungersi *cum* Antonio de 130 Leva, et *che* erano 12 mille et volevano fare altri 6 mille fanti italiani; poi si volevano dividere, siché 6 mille Lancenech restasseno *cum* Antonio de Leva, et altri sei insieme *cum* li sei mille fanti italiani *che* volevano fare et li cavalli venuti di Germania erano *per* andare socorere Napoli. [55] Parlò poi nel soccorso di Francia, il quale dubita debbe essere tardo. [56] Di Napoli disse *che* havevano victuaglie fin mezo luglio. [57] Io, divisando *cum* Sua Santità, *cum* diverse ragione mi sforzai di extenuare le forcie *de'* inimici et dichiarirli la inopia loro, et augumentare le forcie *nostre*, 135 le quale tute ometto *per* *non* essere tedioso, *perché* il parlare fu molto longo et amorevole, talmente *che* io comenzai a sperare di qualche bene.

[58] Poi Sua Santità ritornò al principale et mi disse: [59] «Sì come la *persona* vostra mi è molto gratta, così l'ambasciata mi è molto ingrata. [60] Io vi ho detto quel *che* sono *per* fare».

125 la lingua] la uia lingua **M**, con uia *espunto*.

134 forcie] forcie **M**, con *c* aggiunto in *interlinea*.

140 [61] Et io, cum ogni modestia et humanità, pur pregando Sua Santità che non volesse che io
scrivesse tal risposta inexpectatissima da Vostra Celsitudine ma che pensasse a qualche forma,
dicendoli che così era per scrivere, me rispose: [62] «Seti prudente, poteti scrivere quel che volete,
ma io vi dico che non posso mancare alla Chiesa et honor mio: son per ponere quel che resta, faccia
Idio quel li piace, io non voglio mancare al debito», finendo il parlare suo cum uno verso di
Terentio: "hac non successit, alia aggrediemur via", cioè 'doppo che per questa via la cosa non mi è
145 successa, la tenteremo per una altra via'. [63] Né per modi dextri et humani che io usassi, non puoti
pur impetrare dilatione a così risoluta risposta. [64] Altri mi hanno dato informatione che Sua
Santità non si risolve così presto, ma a me ha risposto resolutissimamente. [65] Io però non cesserò
di usare ogni opera in adolcire Sua Santità. [66] Dio, in le mane del quale è il core delli Principi, se
degni de immutarlo a beneficio di quella Republica.

150 [67] † Qui gionse il Reverendo episcopo di Cappua adì 2 del presente, cum pretexto di
andar alli Bagni che sonno qui propinqui, pur si ha qui firmato; non so si resterà. [68] Il giorno nel
quale gionsi io, cioè adì 4, gionse anchora il Reverendo domino Georgio Andriasio, oratore dello
Illustrissimo duca di Milano. [69] Gionse etiam da Napoli domino Gioan Antonio Musetola, oratore
per nome delli Cesarei. [70] Per la corte si divulgò che riportava quelli capitanei volere restituire al
155 Pontefice Hostia et Civita Vechia, ma per diversi riscontri et per una via certa ho inteso costui
essere venuto cum mandati delli capitanei di Napoli et di quelli di Lombardia, cioè di Antonio da
Leva, di signor Georgio Framperch et del duca di Pransuich, et offerisse tute le forcie cesaree alla
Santità del Pontefice, sì contra Vostra Serenità come contra il duca di Ferrara, credo etiam contra
Fiorentini, et vorebbono cum questo mezzo farli sborsar qualche summa de danari †].

160 [71] Né altro c'è da novo degno di notitia di Vostra Celsitudine.

[72] Ho lassato di sopra che il Pontefice, nelli sui ragionamenti, mi tocò tre altre cose: prima
delli sali di Cervia, che erano setantamille sachi, che valeno 70 mille scudi, benché alcuni danari di
quelli fusseno mandati a Bologna; me disse etiam che Vostra Serenità haveva tentato, per via
indirecta, di havere Faenza et Furlì; poi mi disse che non era stata fatta la debita provisione per
165 questi Lancenech, et che questa invernata si doveva tenere 4 mille Lancinech et fare una testa di
loro, come tante volte fu aricordato. [73] Alla prima io dissi che de sali di Cervia io non haveva
informatione alcuna, ben mi maravegliva di tanta quantità; alla secunda dissi che la informatione
data a Sua Santità in questa materia era simile alle altre, et sì li iurai perché io il sapeva, come è la
verità, che mai non fu tal cosa tentato per Vostra Celsitudine, immo che fu rivotato per ordine suo
170 un certo contestabile che era cum il signor Hector Ordelaso, et cum tal modo io li affirmai questa
parte che rimase assai quieto; alla terza dissi che la stretezza delle victuaglie non havea permesso
che questa invernata si havesse possuto cargare de più numero di gente.

151 pur] fur **M** 151 si resterà] si seresterà **M**, con se espunto
espunto 159 †] om. **M**

151 Il giorno] Il qual giorno **M**, con qual

175 [74] La terza parte della *commission* di *Vostra Celsitudine* expecterò oportunità ad
exequirla, *per non preterire* l'ordine suo et *per non* racendere maggior foco, havendo *però* quel
rispetto che si conviene al duca di Ferrara *cum* l'oratore del quale ho fatto et farò tal officio che *Sua*
Excellentia si satisfierà di me, et *qui* si racenderà menor foco che si potrà.

[75] *Nec alia; gratiae, etc.*

[76] De Viterbo, die vii iunii M D X X V III.

172 cargare] cercare **M**, con a della prima sillaba sovrapposto a e, e g sovrapposto a c

M: cc. 7v-9; idiografo della mano A. Glossa alla c. 7v (*Rauena et Ceruia* che attacca al § 2).

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 8-11), n. 87, p. 30.

[1] *Serenissime Princeps et Domine Excellentissime.*

[2] Doppo serate le alligate la Santità del Pontefice, per uno suo palafrenier, mi fece intendere che fra le 20 et 21 hora mi conferisse a lei, dove conferito ritrovai li oratori di Francia, Anglia et Milano. [3] *Cum Sua Santità* in camera erano li *Reverendissimi* Frenese et Redolphi.

5 [4] Doppo reduti tuti nui oratori, fussemo chiamati alla *presentia* di *Sua Santità*, la quale disse: [5] «*Domini oratores*, essendo li Principi *vostri*, per la confederatione et unione che habiamo insieme, una cosa medesima, vi havemo *etiam* chiamati a noi tuti insieme. [6] Sapete che quando eremo in Castello in captività, la *Illustrissima Signoria* di Venetia intrò in Ravenna et Cervia, dicendo alli *vostri* Principi che le toglievano per conservarle a noi; *quando* fussamo reduti in libertà, 10 il simile intendessemo anchor noi. [7] Doppo liberati che fussemo, subito instassemo apresso li *vostri* Principi et apresso loro, che ne fusse restituite queste due terre, alli quali risposeno, et così a noi scrisseno, che per l'orator suo, quale ellesseno, usiriano tal modi *cum* noi che fossamo contenti et li cognoscessamo per boni figlioli. [8] Hanno poi, per diverse cause, come ne ha detto il signore oratore qui *presente*, differito la missione sua: hora, che è venuto heri *cum* prudente, dextro et 15 *accommodato* modo (et qui si dilatò in laudarmi, facendome però poco piacere), ne disse prima le ragione che quella *Signoria* haveva in quelle cità, poi ne ricercò che vossamo le tenissemo *cum gratia nostra*, come altri Pontifici li havevano concesso. [9] Udendo noi questa *proposta* così nova, rimanessamo attoniti (come credemo apari anchora a voi). [10] Però l'havemo voluto fare che la intendiate, adciò la significate a *vostri* Principi et li diciate che in questa cosa ne habino per excusati 20 se ricercheremo adiuto da Dio et dal mondo; li *vostri* Principi ne hanno tante volte promesso di farne restituire queste cità; una cosa è de due: over che altramente hanno detto a noi et a loro (il che non possiamo credere) overo che l'auctorità loro apresso quella *Signoria* non è tanta quanta si conviene all'amicitia et unione che è fra voi. [11] Noi pregamo tuti li Principi *vostri* che procurino che siamo satisfatti, per scivare grandi inconvenienti che potriano occorrere».

25 [12] Finito che hebbe *Sua Santità*, l'orator di Francia, visconte di Torena, disse, primo, ch'el Re suo faceva la guerra in Italia senza alcun suo profito ma *solum* adciò a tuti fusse restituito il suo, et così era sua intentione che alla Chiesa fusse restituito il suo; et che el credeva che *etiam* la *Serenità Vostra* fusse della medesima intentione, et contenteria *Sua Santità*. [13] Poi l'orator anglico, il dottor Stephano, disse *cum* parole molto efficace la intention ferma del suo *Serenissimo*

22 possiamo] passamo **M**

30 Re essere che queste città siino restituite, et molto si fondò che nel principio, per li oratori di Vostra Serenità in Francia et Anglia, havesse fatto intendere che la le haveva tolto per conservarle alla Chiesa.

[14] Poi, tocando dire a me, inzenochiato, presi bona licentia modestamente da Sua Santità di dire, et così dissi che se haveva bene saputo explicare quello che Vostra Serenità mi haveva commesso, a me pareva che questa convocatione di questi oratori non era stata necessaria, ma che pensava certo di non haverla saputo bene explicarla. [15] Et qui dissi che, benché la Serenità Vostra nel Re Christianissimo et nel Re anglico havesse grandissima confidentia, nientedimeno haveva tanta confidentia in Sua Santità che cum essa non haveva voluto usare altro mezo che lei istessa, et che heri io prima haveva exposto le ragione le quale Vostra Celsitudine ha in Ravenna et Cervia, 40 poi l'havevo supplicata che, come cum bona gratia de tanti Pontefici la le haveva possedute centenara di anni, la si dignasse di usare consimili modi cum Vostra Serenità, sì che la le possedesse cum bona gratia sua; et che fin qui io non sapeva in qual parte Sua Santità si potesse dolere.

[16] Mi rispose: [17] «Madinon, non si possemo dolere, ma vi dicemo resolutamente che non vogliamo».

45 [18] Io seguitando dissi: [19] «Quando Vostra Santità così mi rispose, io li replicai che quella Signoria havea tanta confidentia nella sapientia et bontà sua, che la troverebbe modo et forma di assetare questa cosa, et li dissi che io cum questa istessa fiducia haveva preso questa impresa, benché indegno».

[20] Qui, disse Sua Santità: [21] «Et io vi dissi, et così vi dico, che non voglio altro modo, se non che me le restituate».

[22] Allora io dissi: [23] «A questa risposta di Vostra Santità, la quale quel Senato non expectava, non havendo commissione, io non posso rispondere, ma scrivere et aspettare la risposta: però avanti habuta la risposta, a me non pareva fusse stato necessario questo convento di oratori».